
 80

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo smíšených živností Strážov a okolí 

 
(1885)1891 - 1942(1943) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1163 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Přesná doba vzniku společenstva není známa. Ke schválení stanov Společenstva 
smíšených živností pro Strážov a okolí, se sídlem ve Strážově, došlo výnosem vysokého c. k. 
místodržitelství v Praze ze dne 28. dubna 1889. Působnost společenstva zahrnovala obce 
Běšiny, Březí, Čachrov, Víteň, Božetice, Brtí, Lukavice, Kozí, Neznašovi, Podolí, Úloh, Javoří, 
Rovné, Opálku, Záhorčice, Němčice a Strážov. Ve společenstvu byli soustředěni živnostníci 
těchto oborů: řezníci, krejčí, obuvníci, sedláři, hrnčíři, bednáři, zámečníci, řemenáři, tkalci, 
hudební kapely, provazníci, sadaři, sklenáři, soustružníci, truhláři a sladovníci. 
 V roce 1906 byla založena pomocnická hromada pro pomocníky zaměstnané při 
živnostenském společenstvu ve Strážově. Její první schůze proběhla 28. ledna 1906, kdy byl 
zvolen její předseda  pan Adolf Zajíček a členové výboru. 
 Postupně jak vznikala jednotlivá odborná společenstva pro určité živnosti, tak smíšené 
společenstvo ve Strážově ztrácelo svůj význam. Vše vyvrcholilo v roce 1942.  
 Dne 11. února 1942 byl podle § 1 vl. n. ze dne 26. června 1941 č. 311 Sb., o zřizování 
živnostenských společenstev a jejich jednot, rozšířen obvod Společenstva smíšených živností v 
Klatovech na celý politický okres Klatovy. Tímto opatřením se sloučila společenstva 
smíšených živností v Janovicích nad Úhlavou, ve Strážově, ve Švihově, ve Stříbrných Horách, 
Společenstvo živnostenské Kolinec a Společenstvo různých řemesel v Plánici pod jedno 
společenstvo v Klatovech. Ukončení činnosti společenstva ve Strážově bylo oznámeno na 
schůzi výboru společenstva dne 21. února 1942, kdy došlo k seznámení s nařízením Okresního 
úřadu v Klatovech č. j. 6909/42 ze dne 11. února 1942, o likvidaci společenstva. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období (1885)1891 - 1942(1943). Nejstarší záznamy se 
nacházejí v knize vyučených (od roku 1885), nejmladší záznamy nalezneme v dokumentech o 
inventáři společenstva v době jeho likvidace (do roku 1943). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce, většinou psané na stroji nebo tištěné, knihy 
a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce 
jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří 
archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,24 bm. Tvoří jej 19 inv. čísel, z toho je 13 
knih, 2 registraturní pomůcky (podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena 
vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od konce 19. století až do roku 1943. 
 
 Ze zápisů ze schůzí, protokolů valných hromad a stanov se dovídáme o činnosti 
společenstva nejvíce, z pokladních knih jsou zřejmé náklady na chod společenstva a jeho 



 82

příjmy. V knihách členů, pomocníků a učňů jsou zapsáni jednotliví živnostníci. Z podacích 
protokolů je zase zřejmé, s jakými dalšími organizacemi udržovalo společenstvo styky. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 83

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha protokolů valných hromad a schůzí společenstva 1910-1931 K1 
 (do 17. 5. 1931) 
  2 Kniha zápisů ze schůzí společenstva (od 28. 6. 1931) 1931-1939 K2 
  3 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1940-1942 K3 
  4 Kniha protokolů pomocnické hromady společenstva 1906-1915 K4 
 
   B. evidenční 
 
  5 Kniha členů 1891-1942 K5 
  6 Kniha pomocníků 1893-1941 K6 
  7 Matrika učňů 1906-1942 K7 
  8 Kniha vyučených                                                               (1885)1891-1926 K8 
  9 Kniha vyučených 1926-1941 K9 
10 Kniha učebních smluv 1909-1932 K10 
11 Kniha o zkouškách tovaryšských 1910-1925 K11 
 
    C. účetní 
 
12 Pokladní kniha (do 22. 4. 1933) 1891-1933 K12 
13 Pokladní kniha (od 15. 5. 1933) 1933-1942 K13 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
14 Podací deník (do 12. 6. 1931) 1906-1931 R1 
15 Podací deník (od 25. 7. 1931) 1931-1941 R2 
 
 III. Spisy  
 
16   Stanovy 1898-1942 O1 
17 Inventář společenstva 1942-(1943) O1 
18 Řád zkoušky tovaryšské 1909-1924 O1 
19 Učební smlouvy 1924-1942 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 84

Název archivní pomůcky: Společenstvo smíšených živností Strážov a okolí 
 
Časový rozsah: (1885)1891-1942(1943) 
 
Počet evidenčních jednotek: 16 (13 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 19 
 
Rozsah v bm:  0,24 bm (knihy - 0,20 bm, podací deníky - 0,02 bm,  
  fascikl - 0,02 bm)  
   
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


